A CONTRATANTE não é obrigada a contratar o objeto deste instrumento, ficando-lhe facultada a 

utilização de outros meios de aquisição de tais objetos de despesa. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES 

2.1. O valor total deste contrato para as aquisições a que se referem a Cláusula Primeira está fixado em R$ 

170.000,00 (cento e setenta mil reais). 

2.2. Os valores de cada insumo de que trata a Cláusula Primeira são os fixados nas Atas de Registro de Preço 

ou demais instrumentos firmados entre o CONTRATADO e FORNECEDOR vencedor do processo licitatório 

gerenciado pelo Consórcio para a aquisição do objeto em tela.